INDICAÇÃO Nº 294/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião de

Oliveira, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,

solicitando providências no sentido de cercar de alambrado o parque infantil

do Centro Municipal de Educação Infantil Adalberton Rodrigues de Almeida,

com localização no bairro Jardim Morumbi, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Centro Municipal de Educação

Infantil Adalberton Rodrigues de Almeida verifiquei que o parque infantil daquela

unidade de ensino precisa ser cercado com alambrado, para que possa oferecer

mais segurança às crianças.

Tal necessidade foi objeto de reivindicação dos

servidores lotados na Creche Adalberto, como é mais conhecida, pois o parquinho

está instalado em um espaço onde foi colocada areia, que acaba se espalhando

justamente por falta de uma proteção nas laterais; mas, acima de tudo, o

cercamento de alambrado em torno do parque infantil oferecerá mais segurança

para as crianças, que ficarão mais protegidas e sob o olhar constante dos monitores.

Entendo que é um serviço essencial para aquele

centro de educação infantil, pois, é muita responsabilidade cuidar de crianças e

toda melhoria que garanta mais segurança deve ser disponibilizada.

Diante disso, espero que Vossa Excelência faça

gestões no sentido de que o Centro Municipal de Educação Infantil Adalberton

Rodrigues de Almeida receba o cercamento do seu parque infantil com alambrado,

para atender as necessidades expostas acima.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 22 de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR